TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 14 MARÇO DE 2023

Aos 14 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 11h00, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presentes os Desembargadores Eleitoral
Jorge Lopes Lins e Carla Maria Santos dos Reis; os Juízes do Tribunal Regional Eleitoral
do Amazonas, Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel da Costa Vieira, Pedro de
Araújo Ribeiro, Fabrício Frota Marques e Marcelo Pires Soares, bem como a douta
representante ministerial, Dra. Catarina Sales Mendes de Carvalho. Ausência
justificada do Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Dr. Kon Tsih Wang.
Havendo número legal, o Desembargador Presidente declarou aberta a sessão.
Aprovada a ata da sessão anterior, o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas,
Fabrício Frota Marques, pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0601064-10.2022.6.04.0000
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: DAVID ANTÔNIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA
ADVOGADOS: ALEXIS EUSTATIOS GARBELINI KOTSIFAS - OAB/PR 65.260 E OUTROS
EMBARGADA: NÓS, O POVO 40-PSB/77-SOLIDARIEDADE
ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG – OAB/AM 14.400-A E OUTROS
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR PELO CONHECIMENTO E DESPROVIMENTO DOS EMBARGOS DECLARATÓRIOS
OPOSTOS, MANTENDO-SE IRRETOCÁVEL O ACÓRDÃO OUTRORA PROFERIDO, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

2º PJE N.º 0602489-72.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO
ADVOGADA: ADRIANA MOUTINHO MAGALHÃES IANNUZZI - OAB/AM 8.065
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS,  EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR PELA DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS DE CAMPANHA DO CANDIDATO GILMAR
DE OLIVEIRA NASCIMENTO, COM FULCRO NO ART. 74, III, § 2º DA RESOLUÇÃO TSE Nº

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/03/2023 14:35:30
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

1
9
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
9
0
c
6
c
7
3
.
6
b
0
f
6
7
7
b
.
b
5
7
5
1
3
1
a
.
d
d
4
e
1
9
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 14 MARÇO DE 2023

23.607/2019, DETERMINANDO-SE O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL POR
MEIO DE GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO (GRU), NO VALOR DE R$12.682,10
(DOZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS, E DEZ CENTAVOS), DEVIDAMENTE
CORRIGIDO, NO PRAZO DE CINCO DIAS CONTADOS DO TRÂNSITO EM JULGADO DA
PRESENTE DECISÃO, EM OBEDIÊNCIA AO ART. 79 E PARÁGRAFOS DA RESOLUÇÃO DE
REGÊNCIA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

3º PJE N.º 0602164-97.2022.6.04.0000
AGRAVO REGIMENTAL
AGRAVANTE: EDSON MARTINS FILHO
ADVOGADO: ROQUE LANE WILKENS MARINHO - OAB/AM 10.486-A
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR PELO NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO, MANTENDO-SE HÍGIDA A DECISÃO
AGRAVADA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

4º PJE N.º 0601098-82.2022.6.04.0000
REPRESENTAÇÃO ESPECIAL
REPRESENTANTE: NÓS, O POVO 40 – PSB/77 - SOLIDARIEDADE
ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG - OAB/AM 14.400 E OUTRO
REPRESENTADOS: WILSON MIRANDA LIMA E TADEU DE SOUZA SILVA
ADVOGADOS: MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY – OAB/AM 4.271 E OUTROS
REPRESENTADO: ZENILTON DE SOUZA FERREIRA
ADVOGADA: ISABELLE KARAM GUEDES DE OLIVEIRA – OAB/AM 14.397
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA – DIA
15/03/2023.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/03/2023 14:35:30
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

1
9
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
9
0
c
6
c
7
3
.
6
b
0
f
6
7
7
b
.
b
5
7
5
1
3
1
a
.
d
d
4
e
1
9
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 14 MARÇO DE 2023

5º PJE N.º 0601640-03.2022.6.04.0000
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: MARIA DO SOCORRO GRANGEIRO HENRIQUES
ADVOGADOS: GABRIELA DE BRITO COIMBRA - OAB/AM 8.889 E OUTRO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
JULGAR PELA REJEIÇÃO DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, MANTENDO INALTERADO
O ACÓRDÃO DESTE TRIBUNAL QUE DESAPROVOU AS CONTAS ELEITORAIS DE MARIA
DO SOCORRO GRANGEIRO HENRIQUES, REFERENTES ÀS ELEIÇÕES DE 2022, COM O
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$ 14.300,00 (QUATORZE
MIL E TREZENTOS REAIS), INCIDINDO JUROS MORATÓRIOS E ATUALIZAÇÃO
MONETÁRIA DESDE A DATA DA OCORRÊNCIA DO FATO GERADOR ATÉ A DO EFETIVO
RECOLHIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

6º PJE N.º 0600281-54.2020.6.04.0043 (SIGILOSO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG - OAB/AM 14.400-A E OUTRO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL KON TSIH WANG
PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL PELO RECORRIDO – IURI ALBUQUERQUE
GONÇALVES – OAB/AM 13.487-A

ADIADO A PEDIDO DO SUBSTITUTO PARA A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA – DIA
15/03/2023.

7º PJE N.º 0602493-12.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: JOYCE NOGUEIRA DOS SANTOS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL FABRÍCIO FROTA MARQUES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/03/2023 14:35:30
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

1
9
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
9
0
c
6
c
7
3
.
6
b
0
f
6
7
7
b
.
b
5
7
5
1
3
1
a
.
d
d
4
e
1
9
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 14 MARÇO DE 2023

EM 14.03.2023: O RELATOR PROFERIU SEU VOTO, EM CONSONÂNCIA COM O MPE,
NO SENTIDO DE JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS DE CAMPANHA DA
REQUERENTE.
ATO CONTÍNUO, HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. PEDRO DE
ARAÚJO RIBEIRO QUE SE COMPROMETEU A TRAZÊ-LOS NA SESSÃO PLENÁRIA DE
16/03/2023.

COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORES JORGE MANOEL LOPES LINS, CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS; JUÍZES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL: DR. VÍCTOR
ANDRÉ LIUZZI GOMES, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, PEDRO DE ARAÚJO
RIBEIRO, FABRÍCIO FROTA MARQUES, MARCELO PIRES SOARES.

PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DR. PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO

8º PJE N.º 0600210-67.2020.6.04.0038
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTES: FRANCISCO GOMES DE MACEDO, MARIA DO CARMO SOUZA DA
SILVA, ELIZANA SOARES RODRIGO, METUZALEM REBELO DE CASTRO, ALTEVIR
NASCIMENTO DOS SANTOS, MARIVALDO PATROCINIO NASCIMENTO, EDIVALDO
ABILIO DA SILVA, VALMIR MARROQUE DA SILVA, SEBASTIANA ALMEIDA DA COSTA,
RENILDO BARROS DE OLIVEIRA
Advogados: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO - SP236604-A, FABRICIO
DE MELO PARENTE - AM5772-A
EMBARGADOS: COMISSÃO PROVISÓRIA DO PARTIDO PROGRESSISTA - PP, ALCIDES
FERREIRA DE SOUZA NETO
Advogados: JULIANY PIRES FIGUEIREDO - AM12.603 E OUTROS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES
PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL PELOS EMBARGANTES – MARIA AUXILIADORA DOS
SANTOS BENIGNO – OAB/SP 236.604-A.

ADIADO PARA A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA – DIA 15/03/2023 – A PEDIDO DO
RELATOR.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/03/2023 14:35:30
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

1
9
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
9
0
c
6
c
7
3
.
6
b
0
f
6
7
7
b
.
b
5
7
5
1
3
1
a
.
d
d
4
e
1
9
2
a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 14 MARÇO DE 2023

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada
a sessão, convocando a próxima sessão plenária para o dia 15 de março, às 10h00. E,
para constar, eu, Almir Lopes da Silva, Secretário Judiciário, mandei lavrar a presente
ata, que vai assinada eletronicamente por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pela
Procuradora Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2º do Regimento Interno do
Tribunal c/c Res. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 14 de março de 2023.

JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente

(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/03/2023 14:35:30
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

1
9
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
9
0
c
6
c
7
3
.
6
b
0
f
6
7
7
b
.
b
5
7
5
1
3
1
a
.
d
d
4
e
1
9
2
a

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00016993-2023